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СПИСОК ИСПОЛЬЗУЕМЫХ СОКРАЩЕНИЙ

1. ОШ – отношение шансов (OR – odds ratio);

2. CDCV – Common Disease Common Variant («распространенное заболевание –

распространенный ДНК-вариант»);

3. CDRV – Common Disease – Rare Variant («распространенное заболевание – редкий

ДНК-вариант»);

4. CV – частые аллельные варианты;

5. RV – редкие аллельные варианты;

6. AF – частота аллели (allele frequency);

7. ФСГС – фокально-сегментарный гломерулосклероз;

8. GWAS – genome-wide association study (полногеномного ассоциативного

исследования);

9. ДНК – дезоксирибонуклеиновая кислота;

10. HLA – человеческий лейкоцитарный антиген (human leukocyte antigen);

11. кДНК – комплементарная ДНК;

12. РНК – рибонуклеиновая кислота;

13. OMIM – база данных менделевских наследуемых заболеваний и признаков (Online

Mendelian Inheritance in Man);

14. dNTP – дезоксинуклеотид (deoxynucleotides);

15. ddNTP – дидезоксинуклеотид (dideoxynucleotides);

16. ПЦР – полимеразная цепная реакция;

17. АТФ – аденозинтрифосфат;

18. NGS – секвенирование следующего поколения;

19. emPCR – полимеразная цепная реакция в эмульсии;

20. SOLiD – система секвенирования путем олигонуклеотидного лигирования и

детекции (sequencing by oligonucleotide ligation and detection);

21. SMS – секвенирования одной молекулы (single-molecule sequencing);
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22. SMRT – SMS в реальном времени;

23. NIH – национальный институт здоровья (National Institutes of Health);

24. ПГЧ – проект «Геном человека»;

25. LD – неравновесие по сцеплению (linkage disequilibrium);

26. CVAS – ассоциативный анализ частых ДНК-вариантов (common variants association

study);

27. RVAS – ассоциативный анализ редких ДНК-вариантов (rare variants association

study);

28. SNP – однонуклеотидный полиморфизм (single-nucleotide polymorphism);

29. WGS – полногеномное секвенирование (Whole Genome Sequencing);

30. SV – структурные ДНК-варианты (structural variants);

31. WES – полноэкзомное секвенирование (whole-exome sequencing);

32. QTL – локус количественного признака (Quantitative trait locus);

33. PheWAS – феномные ассоциативные исследования (phenome-wide association

studies);

34. LDSR – LD-регрессия (linkage disequilibrium score regression);

35. PCA – метод главных компонент (principal component analysis);

36. LMM – линейные смешанные модели (linear mixed models);

37. PRS – оценка полигенного риска (Polygenic Risk Score);

38. GCTA – геномный анализ сложных признаков (Genome-wide Complex Trait

Analysis);

39. MR – менделевская рандомизация (mendelian randomization);

40. MAF – частота минорной аллели (minor allele frequency);

41. QQ-график – квантиль-квантиль график (QQ-plot);

42. CNV – вариация числа копий (copy number variation);

43. NWR – когорта жителей Северо-Запада России (Northwest Russia);

44. AFR – африканская популяция (Africans);

45. AMR – американская популяция, c примесью латиноамериканской (Admixed

Americans);

46. EAS – восточно-азиатская популяция (East Asian);

47. FIN – финская популяция (finnish European);

48. NFE – европейская популяция без примеси финской народности (non-finnish

European);

49. SAS – южно-азиатская популяция (South Asians);

50. CI – доверительный интервал (confidence interval);
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51. UKB – UK Biobank;

52. OR – отношение шансов (odds ratio);

53. PTV – ДНК-варианты, приводящие к укорачиванию белка (protein truncating

variants)
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. Важным аспектом общественного здравоохранения

является прогнозирование индивидуального риска заболеваний, а также укрепление

здоровья посредством использования персонифицированных профилактических

стратегий. Ключевым для персонификации здравоохранения является понимание

механизмов патогенеза заболеваний и соответствующих врожденных

предрасположенностей, которые во многом определяют индивидуальную траекторию

здоровья пациента. Информация о том, как ДНК-варианты связаны с рисками заболевания

и как влияют на выживаемость пациента, является ключевой для развития

персонализированной медицины и направленного поиска новых лекарственных

препаратов [1,2].

С практической точки зрения, вариабельность отдельных генетических локусов

может носить решающее значение в фармакологической адаптации пациента, т.е.

способности человека отвечать на ту или иную терапию. Так, например, семейство

ферментов CYP450 отвечает за первую фазу метаболизма ксенобиотиков, и их активность

может быть изменена генетическими ДНК-вариации, расположенными в соответствующих

генах. Выявление таких генетических отклонений от референсного значения может

помочь в прогнозировании фармакокинетики и фармакодинамики лекарств. Таким образом

данный подход может напрямую оказывать влияние на выбор определенной терапии,

которая с большей вероятностью обеспечит желаемый терапевтический эффект или снизит

возможные побочные проявления [3,4]. Для лекарств с ограниченным диапазоном

терапевтического воздействия, например, для препаратов антикоагулянтов, даже

небольшое изменение функциональной активности может привести к либо

недостаточному, либо чрезмерно высокому физиологическому эффекту. Это может создать

риск осложнений для каждого отдельного пациента [5].

Определение патогенности генетических вариантов, выявленных с помощью

генетического тестирования, в клиническом фенотипе является сложной задачей и требует

дополнительных знаний в области генетики человека и клинической медицины. Так,

ДНК-вариации с большим размером эффекта (ОШ≥2; отношение шансов) чаще

https://sciwheel.com/work/citation?ids=4074924,4728375&pre=&pre=&suf=&suf=&sa=0,0
https://sciwheel.com/work/citation?ids=15183317,13589608&pre=&pre=&suf=&suf=&sa=0,0
https://sciwheel.com/work/citation?ids=15183336&pre=&suf=&sa=0
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всего являются характерными для моногенных заболеваний, в то время как ДНК-вариации

с умеренным и малым размером эффекта (ОШ<2) ответственны за олигогенные и

полигенные заболевания, что согласуется с моделью бесконечно малых эффектов Фишера

[6].

Однако это правило для некоторых случаев не является абсолютным из-за чего

существует две противоположные модели, описывающие влияние частоты ДНК-варианта

на патогенез заболевания: «распространенное заболевание – распространенный вариант»

(Common Disease Common Variant; CDCV) и «распространенное заболевание – редкий

вариант» (Common Disease – Rare Variant; CDRV). В контексте таких сложных

заболеваний, как воспалительные заболевания кишечника (ВЗК) [7], гипертония [8],

колоректальный рак [9], диабет [10], аутизм [11], шизофрения [12], риторика дискуссии

ведется в двух направлениях. Во-первых, до сих пор проблемным является вопрос о

фактическом количестве генов или генетических вариаций, вовлеченных в формировании

того или иного признака. Во-вторых, хотя большинство генетиков утверждают, что

генетическая основа большинства распространенных хронических заболеваний

предполагает наличие нескольких генетических факторов, работающих в совокупности,

существуют значительные различия в реальной частоте генетических вариаций, которые

могут быть ответственны за конечный фенотип. Кроме того, значительные отличия в

аллель-частотном спектре изучаемой когорты и другими независимыми когортами может

привести к тому, что результаты исследования могут быть неприменимы к другим

популяциям и ограничивают возможность масштабирования интерпретации [13–15].

Конфликт теорий CDCV и CDRV привел к тому, что сегодня медицинская генетика

рассматривает сложную наследственную болезнь, как «аллельный спектр» и применяет

более сложные модели для оценки генетического компонента [6,16,17]. Аллельный спектр

болезни – совокупность вариаций различного характера, способствующих развитию

заболевания, например, ДНК-вариации с низкой или высокой пенетрантностью, частые

аллельные варианты (CV, т.е. вариации с частотой более 1 % в популяции) или редкие

аллельные варианты (RV, т.е. вариации с частотой менее 1 %), полиморфизмы и мутации,

соответственно [13]. Но, однако, в данном контексте в первую очередь необходимо

говорить не столько о форме и этиологии болезни, сколько о функциональности

конкретных вариаций и об их вкладе в развитие фенотипа.

Задача исследования врожденных рисков полигенных признаков усложняется

неоднозначным соответствием между мутацией и фенотипом. Зачастую один и тот же

ДНК-вариант оказывает влияние на предрасположенность к нескольким фенотипам

одновременно, что может объяснять одновременное сосуществование моделей CDCV и

https://sciwheel.com/work/citation?ids=11135077&pre=&suf=&sa=0
https://sciwheel.com/work/citation?ids=148378&pre=&suf=&sa=0
https://sciwheel.com/work/citation?ids=2459500&pre=&suf=&sa=0
https://sciwheel.com/work/citation?ids=6166899&pre=&suf=&sa=0

[…]

https://sciwheel.com/work/citation?ids=6683562&pre=&suf=&sa=0
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9.8×10-43 Pulse rate, automated reading

1.3x10-35 Surgery/amputation of toe or leg: Yes, leg below the knee

1.9×10-34

Underlying (primary) cause of death: ICD10: K26.4 Chronic or unspecified with

haemorrhage

9.5×10-33 Underlying (primary) cause of death: ICD10: C14.0 Pharynx, unspecified

7.6×10-28 Underlying (primary) cause of death: ICD10: C73 Malignant neoplasm of thyroid gland

3.1×10-22

Underlying (primary) cause of death: ICD10: C55 Malignant neoplasm of uterus, part

unspecified

5.2×10-22 Underlying (primary) cause of death: ICD10: I71.1 Thoracic aortic aneurysm, ruptured

9.5×10-22 Underlying (primary) cause of death: ICD10: C18.1 Appendix

1.1×10-21 Underlying (primary) cause of death: ICD10: J69.0 Pneumonitis due to food and vomit
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Подводя итог, следует отметить, что многие заболевания имеют наследственный

компонент, состоящий из нескольких частотных групп вариантов ДНК. Обычно это

связано с характеристиками заболевания у данного пациента. RV обычно приводят к

тяжелым семейным проявлениям, а сочетания частых вариантов приводят к

спорадическим формам заболевания с более поздней манифестацией.

В первой части исследования был показан ожидаемый частотный профиль для

аллелей с сильным дезадаптирующим действием на примере российской когорты. Однако,

далее было выдвинуто предположение о том, что плейотропия может способствовать

закреплению аллелей с большим размером эффекта в популяции на более высоких

частотах. На втором этапе исследования было выяснено, что плейотропные варианты

имеют склонность быть частыми из-за чего вносят значительный вклад в риск развития

полигенных заболеваний.

Тезис о том, что плейотропия может способствовать закреплению сильно

дезадаптирующих аллелей в популяции был продемонстрирован в заключительной части

исследования на примере ФСГС. Особенность этиологии заболевания, приводит к тому,

что частота аллели риска значимо меняется в зависимости от популяции и условий среды

проживания. Таким образом, плейотропный эффект для частых вариантов у африканской

популяции можно наблюдать в европейской популяции, где те же варианты имеют редкую

популяционную частоту.

С учетом этих выводов необходимо принимать во внимание особенности

популяционной структуры и использовать это при подборе контрольных групп. Такая

практика позволяет улучшить корректность ассоциативных исследований и расширить

возможности для поиска новых ассоциаций в независимых когортах.
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ВЫВОДЫ

1. В результате оценки частотного спектра аллелей, связанных с носительством

аутосомно-доминантных наследственных заболеваний у жителей Северо-Западного

региона Российской Федерации было выяснено, что данная когорта обладает

собственными рисками носительства патогенных аллелей по сравнению с европейской

популяцией;

2. На примере когорты UK Biobank было показано, что для локусов с

множественной фенотипической ассоциацией характерно повышенное число частых

аллелей, что может быть объяснено давлением очищающего отбора;

3. На основе когортного исследования, посвященного фокальному

сегментарному гломерулосклерозу, проанализированы межпопуляционные риски

наследственных заболеваний, связанные с носительством конкретных аллелей. Также

выявлены потенциальные различия в распространенности и воздействии этих аллелей в

европейских и африканских популяциях. Полученные данные указывают на то, что

плейотропия может представлять собой важный фактор, предсказывающий наличие

дисбаланса аллельной частоты при определении межпопуляционных рисков.
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ПРИЛОЖЕНИЯ

Таблица 1. Топ-35 результатов анализа на присутствие rs17047661 в HLA-типе

HLA GT pvalue.afr pvalue.eur

HLA-DQB1 06:02 0.4079437114 0.005091652191

HLA-A 29:02 0.4967179612 0.02691250052

HLA-DRB1 15:01 0.09424731899 0.02700897226

HLA-A 02:01/30 1 0.0353949089

HLA-C 16:01 0.2366706976 0.04319061145

HLA-DQB1 03:01 0.5391910071 0.05579866535

HLA-DRB1 04:05 0.129983287 0.07706973155

HLA-B 44:03 0.3429098007 0.09234732559

HLA-DRB1 11:04 0.1123856918 0.09981746544

HLA-A 03:01 0.5149344467 0.1219476206

HLA-C 07:01 0.5304281676 0.1349462547

HLA-DQB1 02:02 0.5223787831 0.1540105812

HLA-C 01:02 0.463423715 0.1564288925

HLA-B 27:05 0.629351584 0.1747812312

HLA-DQB1 0.6691557398 0.2171496429

HLA-B 14:02 0.2437127992 0.2342380209

HLA-C 06:02 0.3837185433 0.2686524299

HLA-DRB1 11:01 0.5178700056 0.2925069588

HLA-B 35:03 0.5575376828 0.335884148

HLA-A 11:01 0.5190161032 0.3543632728

HLA-A 23:01 0.5244479256 0.3619178277

HLA-B 08:01 0.5704299903 0.3699811914

HLA-B 51:01 0.2622559147 0.3735979591

HLA-A 31:01 0.06257607473 0.373939811

HLA-DQB1 03:02 0.1191560865 0.3837662304

HLA-C 08:02 0.5483190411 0.3868243105
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HLA-A 02:01 0.3374718734 0.3923045945

HLA-C 15:02 0.0854397171 0.3995753568

HLA-B 13:02 0.542788398 0.4269431164

HLA-C 04:01 0.5026495179 0.5061149568

HLA-DRB1 07:01 0.4754458669 0.5141193376

HLA-B 57:01 1 0.5639125283

HLA-DQB1 03:03 0.557763495 0.5703277809

HLA-B 44:02 0.519746026 0.5879936814

HLA-C 07:02 0.4524248745 0.5895768036