ОТЗЫВ

научного руководителя

Артемова Никиты Николаевича (PhD) на диссертационную работу Скитченко Ростислава Константиновича «Влияние частотного спектра аллелей на риски заболеваний в рамках когортных исследований»

специальность 1.5.7. Генетика

Диссертационная работа Скитченко Р.К. представляет собой выдающийся вклад в изучение индивидуальных рисков наследственных заболеваний и затрагивает несколько важных проблем медицинской генетики. С одной стороны диссертация развивает тему российского биобанкинга, предоставляя справочную информацию об аллельных частотах редких аутосомно-рецессивных Менделевских заболеваний, характерных для населения Северо-Западного региона России, при этом являясь первым успешным российским проектом в данной области. На текущий момент информация об аллельных частотах из оригинальной статьи нашла свое прямое практическое применение в определении индивидуальных генетических рисков более чем в 20 опубликованных исследованиях (Yuliya S. Koshevaya, 2022 и др.) и в последующей систематизации результатов оригинального исследования в виде геномного браузера RUSeq. В совокупности с исследованиями данных генотипирования российской популяции (Usoltsev, 2023) подобные результаты позволяют создать платформу для развития персонализированной медицины в России.

С другой стороны диссертация расширяет представление о плейотропных эффектах сложных признаков. Отдельно было показано, что варианты, связанные с наибольшим количеством признаков соответствуют повсеместно экспрессируемым генам, важным для нормального функционирования процессов внутри внеклеточного матрикса, регуляции клеточного роста, а также сигнальных путей. В этой части диссертации Скитченко Р.К. уделяет особое внимание связи аллельной частоты, степени плейотропности признаков и уровню индивидуального риска носительства патогенных аллелей. На примере фокального сегментарного гломерулосклероза Скитченко Р.К. показывает как с помощью механизма плейотропии аллели с высоким размером эффекта в гене *CR1* способны закрепляться в популяции на сравнительно высоких частотах.

В целом, диссертационная работа Р.К. Скитченко имеет важное значение для медицинской и популяционной генетики и может быть рекомендована к защите на соискание ученой степени кандидата биологических наук в диссертационном совете ИОГен РАН по специальности 1.5.7. – генетика.

Доцент-исследователь,
Центр геномного разнообразия
Университет ИТМО, Санкт-Петербург, РФ

Н.Н. Артемов

30.06.2023

Подпись Артемьева Н. Н.
удостоверено
НАЧАЛЬНИК ОМДО
ШИПИК В.А.